
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.453 Quarta-feira, 28 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº 2.276/2023-CCG, DE 27 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar ROSE RAFAELLE SILVA DE FREITAS do cargo em comissão de 
Coordenador, código GEP-DAS.011.4, com lotação na Secretaria de Estado 
de Educação, a contar de 19 de junho de 2023.
II. nomear ELISSANDRA CRISTINA COSTA RODRIGUES para exercer o car-
go em comissão de Coordenador, código GEP-DAS.011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 19 de junho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.277/2023-CCG, DE 27 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, SAMANTHA MATHEUS LINS E SILVA do cargo em co-
missão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Casa Civil da 
Governadoria do Estado, a contar de 30 de junho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.278/2023-CCG, DE 27 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar NAYZE SABÁ CASTELO BRANCO, Assessor Especial I, na Secretaria de 
Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.255/2023-CCG, DE 22 DE JUNHO DE 
2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 35.447, DE 
23 DE JUNHO DE 2023.
Onde se lê: ..., a contar de 30 de maio de 2023. 
Leia-se: ..., a contar de 23 de junho de 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 956106

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO.
Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ, 
CNPJ: 07.313.542/0001-63; Contratada: BWB – NEGÓCIOS PUBLICITÁ-
RIOS LTDA, CNPJ: 47.488.355/0001-35;
Modalidade: Dispensa de licitação nº 006/2023 – CMG; Nota de Empenho: 
2023.110106NE002330; Processo: 2023/272432-CMG.
Objeto: Contratação 02 (duas) assinaturas do jornal impresso Diário do 
Pará, pelo período de 12 (doze) meses.
Valor Global: R$ 1.329,24 (um mil, trezentos e vinte e nove reais e vinte 
e quatro centavos)
Dotação Orçamentária: Atividade-8407 – Operacionalização das Ações 
Administrativas; Natureza de Despesa-33.90.39.01 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica / Assinaturas de Periódicos e Anuidades; Fun-
cional Programática-04.122.1297.8407; fonte de Recurso-01500000001 / 
02500000001 – 000000.
Vigência do contrato: 28/06/2023 a 27/06/2024.
Data da Assinatura: 22/06/2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 955711

ERRATA DE EXTRATO DE PORTARIA Nº 073/2023 – SF/CMG, DE 22 
DE JUNHO DE 2023
PUBLICADO NO DOE Nº 35.451, DE 27/06/2023 
ONDE SE LÊ: 
“EXTRATO DE PORTARIA Nº 073/2023 – SF/CMG, DE 22 DE JUNHO DE 2023”.
LEIA-SE:
“EXTRATO DE PORTARIA Nº 074/2023 – SF/CMG, DE 26 DE JUNHO DE 2023”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JUNHO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DE PORTARIA Nº 787/2023 – DI/CMG, 
DE 27 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Perío-
do: 22 a 23/06/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pou-
sada); Servidores/MF: CEL QOPM Fábio Alex Corrêa Barra, 5782198/2; 
TEN CEL QOPM Samir do Nascimento Hejaij, 54194562/1; 2° TEN QOPM 
Bruno Ferreira Mazzé, 6401831/1. Prazo para prestação de contas: 05 (cin-
co) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da 
Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 788/2023 – DI/CMG, 
DE 27 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas ineren-
tes ao Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Servidor/Período/Di-
árias: Rhuan Warlley Costa  Barra, 5973432/1 de 27 a 30/06/2023; 4,0 
(alimentação); Servidores/Período/Diárias: Diego Marques dos Santos, 
5973932/1; Alex Antônio Janaú de Brito, 57226882/2 de 27 a 28/06/2023; 
2,0 (alimentação). Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 789/2023 – DI/CMG, 
DE 27 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Parintins/AM; Perío-
do: 28/06/2023 a 03/07/2023; Quantidade de diárias: 6,0 (alimentação) 
e 5,0 (pousada); Servidores/MF: 1° TEN QOPM Renata de Jesus Canuto 
Pimentel, 4220536/5; 3° SGT PM André Luís Monte da Costa, 54195398/2. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 790/2023 – DI/CMG, 
DE 27 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas ineren-
tes ao Governo do Estado; Destino: Parintins/AM; Período: 28/06/2023 a 
03/07/2023; Quantidade de diárias: 6,0 (alimentação) e 5,0 (pousada); 
Servidor/MF: 2° SGT PM R/R Sandra Regina Cardoso da Silva, 05673704/4. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 791/2023 – DI/CMG, 
DE 27 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Perío-
do: 24 a 25/06/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação); Servidor/
MF: CEL QOPM Luiz André Menezes de Souza, 5774004/5. Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

PORTARIA Nº 250/2023 – GAB/CMG, DE 27 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/633375;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defe-
sa Social do Pará, o CB PM RG 39441 RAMON HENRIQUE DOS SANTOS BATISTA.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 22 de junho de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JUNHO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 251/2023 – GAB/CMG, DE 27 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/616844;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição do Ministério Público do Estado do Pará, o CB 
PM RG 39288 GEINYEL RODRIGUES SILVEIRA.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 29 de maio de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JUNHO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 252/2023 – GAB/CMG, DE 27 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/663326;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, a 3º SGT PM RG 35306 EMANUELLE REJANE LIMA LOBO;
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 23 de junho de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JUNHO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 956097


